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Handikapprådet 

 

Datum 2025-10-16 

Tid 13:15 – 15:00 

Plats Plenisalen, Kommunhuset 

Deltagare Karin Mikkonen (C), Ordförande 
Carin Malm (KD) 
Jasmin Löf, Socialchef 
Åke Sjöberg, Sektorchef samhällsutveckling 
Ingrid Bröms Demensföreningen 
Stig Kjellberg Dalarnas Dövas Förning 
Jan-Erik Smångs Synskadades Riksförbund 
Sekreterare, Marika Santala Gisslar 
Gäster: 
Samuel Svan, kommunstrateg 
Anna Sommar, medicinskt ansvarig för rehabilitering (MAR) 
Marie Holst Bustad och Pernilla Neuman, Avdelningschef,  
Myndighet, IFO, Öppenvård, LSS/socialpsykiatri 
 

 

1. Mötets öppnande  

Karin Mikkonen (C) öppnar mötet och hälsar deltagarna välkomna. Hon tar 

över ordförandeskapet i Handikapprådet efter att Sebastian Larsson avsagt 

sig uppdraget. Karin sitter även som ordförande i socialutskottet, 

individnämnden och i kommunala pensionärsrådet idag. 

2. Val av ordförande 

Förslag: Karin Mikkonen (C). 

Beslut: Rådet valde enhälligt Karin Mikkonen till ordförande. 

3. Presentationsrunda 

Samtliga närvarande presenterar sig. 
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4. Godkännande av dagordning 

Dagordningen gås igenom av ordförande och godkänns. Stig Kjellberg 

(DDF) föreslog att Handikappolitiska programmet skulle tas upp under 

övriga frågor. Det godkändes och lades till som extra punkt. 

5. Information från socialchef 

Socialchef Jasmin Löf som är ny i sin position sedan mitten på augusti 

informerade om det pågående omställningsarbetet inom sociala sektorn, God 

och nära vård, en förflyttning från sjukhus till primärvården och hemmet. 

Omställningen har många beröringspunkter med nya socialtjänstlagen (SoL) 

som trädde i kraft den 1 juli. Nya SoL har fokus på förebyggande arbete, 

delaktighet och likvärdigt. Det som förenar dessa är ett gemensamt mål, en 

nära, jämlik och hållbar välfärd – med människan i fokus.  

 

Anna Sommar, medicinskt ansvarig för rehabilitering (MAR): berättar om 

kommunens förebyggande arbete, 

En medicinskt ansvarig för rehab (MAR) är en arbetsterapeut eller 

fysioterapeut med ett särskilt ansvar för rehabilitering inom kommunal 

hälso- och sjukvård. 

MAR:ens roll är att säkerställa att rehabiliteringstjänster är säker och av hög 

kvalitet.  

 

Vad har vi hittills gjort. 

• Trygghetslarm, när man fyllt 80 år kan man få trygghetslarm utan 

biståndsbedömning, man kontaktar enbart hemtjänsten. I samband med detta 

ingår ett hälsosamtal i syfte att förebygga och minska fall i hemmet, 

förebygga ofrivillig ensamhet och stödja anhöriga 

• Öppna mötesplatser. Vi har öppnat två mötesplatser – en på Hagagatan i 

Leksand och en på Björkbacken i Siljansnäs. Syftet är att motverka ensamhet 

och främja gemenskap. På mötesplatserna, som kallas Mötesplats 65:an, 

arbetar vi aktivt med rörelse, fallförebyggande insatser och lärande 

aktiviteter. 

• Ett nytt samarbete mellan Rehab och bistånd, en fysioterapeut deltar på 

hembesöket. Syftet med arbetet är att jobba förebyggande och 

hälsofrämjande öka eller bevara den enskildes trygghet och självständighet. 

Vi har arbetat med detta ett tag och ser goda resultat av arbetet. 

• Ny sida på Leksand.se – ”Träning för ett tryggare liv”. Sidan är framtagen 

för att inspirera och stödja äldre personer att leva ett mer aktivt och tryggt 

liv. Genom att kombinera fysisk träning, fallförebyggande insatser och 

praktiska säkerhetstips i vardagen vill vi underlätta för dig att bibehålla eller 

stärka din rörlighet, balans och ork – vilket i sin tur bidrar till både bättre 

hälsa och ökad självständighet. 

• 16 kvalitésroller på våra särskilda boenden, kvalitetsledare, 

aktivitetssamordnare och måltidssamordnare. 
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6. Information från sektorn samhällsutveckling 

Åke Sjöberg informerade om sektorns ansvarsområden, vilka omfattar 

kultur, biblioteken, fritidsverksamhet, näringslivsfrågor, livsmedelskontroll, 

bostadsanpassning, strategisk planering, trafik, natur- och friluftsliv, 

fastigheter, exploatering samt miljö- och hållbarhetsstrategiskt arbete. 

Kommunen har utsetts till Årets friluftskommun. 

Åke redogjorde även för aktuella och planerade projekt: 

• Lummerhöjden är ett nytt bostadsområde som håller på att byggas i 

Leksand för att möta behovet av fler bostäder. Försäljningen startar 

efter årsskiftet. 

• Behovet av fler platser inom särskilt boende. En ny utbyggnad av 

Edshultsgården planeras, med 50 nya lägenheter färdigställda 2028. 

De befintliga delarna ska renoveras och stå klara 2030. 

• Åkerö och Sammilsdalsskolan ska rustas, med planerad 

färdigställning 2028–2029. Årskurs F-6 blir samlad på Åkerö och 

årskurs 7-9 på Sammilsdal. 

• Ny översiktsplan för mark, vatten och luft, som en del av 

kommunens långsiktiga planering. 

• Ett intensivt arbete pågår tillsammans med Clas Ohlson kring 

utbyggnaden av deras centrallager. 

• Fler gång- och cykelvägar i Leksand, dialog förs med Trafikverket. 

 

7. Information om ny LSS-plan 

Avdelningschef, Myndighet, IFO, Öppenvård, LSS/socialpsykiatri, Marie 

Holst Bustad och Pernilla Neuman redogjorde för arbetet med en ny LSS- 

och socialpsykiatriplan, planen är ett strategiskt dokument som sträcker sig 

fram till år 2035. Planen fokuserar på verksamhetsutveckling, 

brukardelaktighet samt att utveckla – inte vårda, med hjälp av bland annat 

välfärdsteknik, yrkesroller och kompetensutveckling. 

 

Diskussion 

Svar från ordförande: I förmiddags hade vi en workshop på socialutskottet 

om LSS planen, där fick de med sig ett bra underlag till planen. Just utifrån 

att inte vårda utan utveckla, se till individen. Pratade mycket kring 

samarbetet i kommunen, människors förmågor. Man ska vara huvudperson i 

sitt eget liv 

Carin Malm (KD): Jättebra dragning, intressant. Vi har ett gäng ungdomar 

som går på anpassad. Har de varit involverade. Hur förs dialogen med dessa? 
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Pernilla Neuman: Nej, det har inte blivit involverade. För skolan är 

huvudman.  

Jasmin Löf: Idag informerar vi om planen, detta är en strategisk plan för att 

modernisera, i nästa skede i ”hur:et” behöver vi ha fokusgrupper. 

Stig Kjellberg (DDF): Jag är osäker, gäller socialpsykiatrin bara inom LSS? 

Jag tänker på de med psykisk ohälsa. Hur bemöter ni döva med psykisk 

ohälsa? 

Pernilla Neuman: Du behöver du inte tillhöra LSS utan du kan få hjälp 

genom omfattning av Socialtjänstlagen. att vi har personal som har den 

teckenspråkskompetens 

Stig Kjellberg (DDF): De är inte fullt teckenspråkskunniga. Ni som inte har 

det språket kan inte utvärdera att de har full kompetens. 

Pernilla Neuman: Vi tar denna information med oss. 

 

8. Inkomna frågor från föreningarna 

Stig Kjellberg (DDF): Inskickad fråga den 2025-10-09 

Jag vill lyfta frågor kring motionen om kundcenter och teckenspråkstolkade 

fullmäktigemöten. Jag önskar konkreta besked om när dessa initiativ 

kommer att starta. Vidare vill jag ha tydliga svar angående namnbytet för 

handikapprådet och dess handlingsprogram. 

Diskussion 

Samuel Svan, kommunstrateg svarar på Stigs fråga om teckenspråkstolkade 

fullmäktigemöten: 

Vi har övergripande dövkompetens i kommunen. Jag har varit föräldraledig, 

vilket har fördröjt arbetet. Uppdraget utgår från en motion där fullmäktige 

beslutade att utreda möjligheten till ett servicecenter för personer med dessa 

behov – vad kan vi göra och vilka skyldigheter och möjligheter kommunen 

har? 

Vi har i uppdrag att ta fram en handlingsplan för arbetet med dövkompetens 

och teckenspråkstolkning. Uppdraget påbörjades innan min föräldraledighet 

och har nu återupptagits. Fördröjningen beror bland annat på att det inte 

funnits en naturlig mottagare för helheten och även placeringen, samt 

ekonomiska begränsningar de senaste åren. 

Vi ser över möjligheten att teckenspråkstolka fullmäktigemöten, både 

tekniskt och ekonomiskt och tittar på hur frågan kan stärkas övergripande. 

En avrapportering till politiken planeras inom kort. 

Stig Kjellberg (DDF): Vi vet tyvärr att det inom fullmäktige drar ut på tiden, 

vilket gör stor skada. Om jag minns rätt kom en motion 2022, och den togs 

in i budgeten 2024. Jag förstår att det ekonomiska läget påverkar, men nu är 
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det 2025 – kan frågan då inkluderas i budget 2026? Dövkompetens måste 

finnas. Jag vill gärna föra en politisk diskussion, men hinner inte. Kent 

Byman, kommunikationschef föreslår en ny strategi med textning för 

fullmäktige, men syftet är att ha det på vårt första språk – teckenspråk. Jag 

vill att ni driver frågan vidare, och jag kommer följa arbetet med intresse. 

Samuel Svan: Det är fullt rimligt att förväntningarna är höga och att arbetet 

upplevs som fördröjt. Frågan är dock i hög grad beroende av tillgång till 

ekonomiska medel. Mycket kan ändå göras utan nya pengar, men inte på det 

sätt som önskas i motionen. 

Namnbyte 

Ordförande informerar gällande status på namnbyte, jag har pratat med 

ansvarig handläggare för att se över arbetsordningen för samtliga 

kommunala råd. Instruktionen är att det ska ske under denna mandatperiod, 

handläggare är utsedd för att påbörja översynen. 

9. Information från föreningarna/organisationerna 

Ingrid Bröms (Demensföreningen): Vi har kurser och träffar som vanligt. Ca 

100 medlemmar är vi i vår förening. 

Carin Malm (KD): Gör ni det tillsammans med studieförbund.  

Ingrid Bröms (Demensföreningen): Ja med ABF, det är väldigt populärt. 

Samt samarbete med anhörigstöd. 

Stig Kjellberg (DDF) Bio igår ”Salt och peppar”, en norsk film. En 

föreställning kommer snart i Sveasalen. Kommande länsmöte där vi ska 

fastställa budget och verksamhetsplan. På julafton kommer vi försöka skapa 

en gemensam aktivitet för ensamma.  

Vi är på gång att bilda en kultursektion.  

Jan-Erik Smångs (SRF): Stor hjälpmedelsmässa i Borlänge igår, ca 50 

personer på plats. 

Halvårsmöte nästa månad. 

10. Övriga frågor 

Stig Kjellberg (DDF): Vill ta upp handikapp politiska programmet idag.  

Diskussion 

Stig Kjellberg (DDF): Sist på fullmäktiga, ansvarig och uppföljning – 

revidering av politiska /handikapprådet. Det har gått 8 år utan revidering. 

Svar från ordföranden: Fullmäktiga har antagit ett nytt program, främjande 

av funktionsnedsattas livsvillkor i Leksands kommun som ersätter det 

handikapp politiska programmet. 

Stig Kjellberg (DDF): Jag känner inte igen det från tidigare handikappråd. 
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Carin Malm (KD): Jag har suttit med här hela tiden, kanske vid det första 

mötet i maj 2023 så pratat vi om detta. Att det antagits ett nytt program men 

att det blivit en miss så att synpunkter inte tagit hänsyn till det nya 

programmet. Det nya gäller fram till 2026.  

Stig Kjellberg (DDF): När blir namnbytet: Finns det förslag:  

Ordförande svarar: Vi har lämnat förslag på namn och det ingår i översynen. 

Stig Kjellberg (DDF): Hoppas ni inte gör samma misstag som förut. Skicka 

ut remiss innan. 

Tillgänglighetsråd 

Jan-Erik Smångs (SRF): Vi hade ett tillgänglighetsråd – finns det kvar? 

Ordförande svarar: Nej, det finns inte längre. 

Carin Malm (KD): Det finns dock undergrupper som arbetar med liknande 

frågor. 

Jan-Erik Smångs (SRF): Det var en grupp som fungerade som referensgrupp. 

Åke Sjöberg: Referensgruppen finns inte kvar, men jag tar gärna upp frågan 

igen och tar det vidare. 

Reseersättning 

Jan-Erik Smångs (SRF): Reseersättning hit? Får man det?  

Ordförande svarar: Jag tar med mig frågan. 

Säkerhet- och beredskapschef medverkan på Handikappråd 

Jan-Erik Smångs (SRF): lyfte önskemål om att säkerhets- och 

beredskapschef Ola Abrahamsson ska medverka vid ett kommande möte. 

Han väckte frågan om hur kommunen planerar att hantera situationen för 

personer som bor hemma och vårdas av anhöriga vid ett eventuellt krisläge, 

då de som har hemtjänst får stöd genom den kommunala organisationen. 

Ordföranden svarade att kommunen har ett omfattande ansvar för 

krisberedskap, men att denna specifika fråga får tas upp vid ett senare 

tillfälle när Ola Abrahamsson deltar. Han är tillfrågad att medverka idag men 

hade förhinder.  

Äldreomsorgslyftet 

Stig Kjellberg (DDF) lyfte frågan om Äldreomsorgslyftet och informerade 

om att regeringen beslutat att förstärka satsningen. Han betonade att ett 

tillägg om teckenspråk behöver inkluderas i insatserna och efterfrågade vad 

Leksands kommun har gjort med de bidrag som erhållits inom ramen för 

Äldreomsorgslyftet. 

Han uttryckte förståelse för att både socialchef och ordförande är nya i sina 

roller och därför inte kan ge ett omedelbart svar. 
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Jasmin Löf: svarade att vi behöver återkomma i frågan. 

Ordföranden: instämde och föreslog att frågan tas upp vid nästa 

sammanträde i Handikapprådet. Hon nämnde även att språkkrav kommer att 

införas nästa år och att kommunen har antagit en riktlinje för 

minoritetsspråk. 

Carin Malm (KD) ställde en följdfråga kring vad förstärkningen innebär i 

praktiken, särskilt med hänsyn till teckenspråkstillägget. 

Ordföranden: konstaterade att frågan kommer att behandlas mer ingående 

vid nästa möte. 

Yngre representation 

Carin Malm (KD): Vi behöver yngre människor i detta forum? Kan vi göra 

något för att få mer presentation från dem här? Varför kommer de inte?  

Ordförande: Handikapprådet har inte träffats sen 2024. När jag blev ny 

ordförande bad jag Marika att kalla till ett möte. En orsak kan vara att 

datumet inte var känt i förväg. Framåt kommer mötesdatum för hela året 

komma ut.  

Tillgänglighetspromenad 

Jan-Erik Smångs (SRF): Kan vi få till en tillgänglighetspromenad 

Marika Santala Gisslar: Jag har pratat med Lena Ryen som varit involverad 

kring den tidigare och hon kan vara behjälplig. Vi tar med oss punkten till 

nästa möte. 

Kommande möten 2026 

Ordförande lägger som förslag att inför 2026 samköra möten med 

Kommunala Pensionärsrådet (KPR, eftersom vi har många beröringspunkter 

och liknande information att dela. 

Förslagsvis kan upplägget se ut så här: 

• 13:00–13:45: KPR-specifika frågor 

• 14:00–15:00: Gemensamt möte 

• 15:15–16:00: HKR-specifika frågor 

Stig Kjellberg (DDF): Vi har haft ett stormöte här med KPR tidigare. 

Skicka in frågor inför kommande möten 

Ordförande ber även om att inför kommande möten skicka in era frågor så 

att vi har möjlighet att besvara dessa här.  

 

 


